est in promptu, quod illæ asperæ, nec difficiles frangi, nec odoratæ. Excalfacit, vrinam mouet, impetus muliebrium purgationū infrenat radice potui data vel decocta, quomodo & strangulationibus vuluarum succurrit, pectorisque & laterum doloribus. menses quoque cit. In reliquum vis illi eadem, quæ nardo: sed imbecillior. additur in antidota.

## Malobathrum.

Cap.X.

Alobathrum sunt qui folium Indici nardi putent esse, falsi quædam odorum cognatione: quum & alia sint permulta, quæ vim nardi reddunt, ut phu, asarum, & neris. Proinde sui generis est folium, quod in paludibus Indiæ genitū, aquis innatat palustris 10 lenticulæ modo, nulla fultum radice: sed lectū protinus pertundit, linóq; transutum, vbi fuerit resiccatum, recoditur. Trasdunt exustis cestiuo feroore paludibus, humum cremijs fermentisque peruri, folio non alioqui prouenturo, nisi id tentaretur. Plinius malobathron Syriæ vocat arborem conuoluta fronde, aridi coloris, ex qua exprimitur oleum ad vnguentum. 15 fertiliorem dat Aegyptus. Laudatius malobathrum ex India venit. in paludibus inibi gigni tradunt lentis modo, odoratus croco, nigricas, scabrumq; quodam salis gustu. Minus probatur cädidum. celerrimè situm in vetustate sentit. Sapor eius nardo similis esse debet sub lingua. Odor in vino sufferuefacti antecedit arios. Dioscorides laudat recens, fractu contumax, in nigritia candicans, solidum 20 integrumque: odore qui nares feriat, summotoque eo suauitate diutius impletat, quod odore nardum imitetur, nullo salis sapore vel gustu. Damnatur infirmum, quodq; friatum fatiscit in puluerem, & cariosum expirat halitum. Si hæc vera sunt, malobathri gemina cōditio. Alterū palustre Dioscoridi, quod lenticulæ in modū existit aquis. Alterum Plinio ex arbore Syriaca lectum. Medici nūc nec primū, 25 nec secundum, quum forte non amplius deferatur, sed tertium malobathri genus nouere. Mauritanis suis tembulum appellatum. Cuius surculi cum folio, quale arbiti vel lauri est, pollicares plerunq; ad nos ferantur, fructusq; laurinis baccis simillimus. Omnia tria genera folij appellatione consueverunt venire. Nam Plutarchus in eo libello cui titulum fecit, quod bruta ratione vtantur, odoramenta 30 quædam numerans, cinamomum, nardum, Arabicum calatum & folium subdidit: à quo Martiali, & plerisq; Græcis & Latinis authoribus foliatum pro malobathrino vnguentum venit usum: quanuis ob odoris similitudinem aliquibus idem fuisse cum nardino creditum sit. Sed alterum Indicum, q; India ipsum mitteret: alterum Syriacum, quod ex arbore vulsum à Syria deportaretur. inde foliatum fiebat vnguentum, quo foeminas locupletes oblini Romæ solitas Galenus author est. Græci phylon, hoc est folium nominant. Atqui ne fallaris, quod officinæ folium nominant Indicum, cinamomi, non malobathri dicunt esse comam. profecto id quidem sub lingua cinamomi refert saporē, folio iuglandis flavo, venisq; tribus maiusculis virgato. Porrò de sapore malobathri non satis inter Dioscoridem & Plinium conuenit, quod alter malobathrum probari scribit quodam salis gustu: alter insulso sapore. Cæterum vt Flavius Arianus in maritimarum vrbiū lustratione ad Imperatorem Adrianū scripsit, aduersa parte Ponti & maris Caspij, qua Mæotis palus hostio in Oceanum deuoluitur, quotannis